Cui libro idem auctor sequenti anno addidit hunc alterum:

Untersuchung zweier in der Historie der Augsb. Confession sehr wichtigen Fragen: Ob der Kurprinz Joh. Friedrich von Sachsen, und der Herzog Franz von Lüneburg, das dem Kaiser überreichte Exemplar der A. C. mit unterschrieben haben? imgleichen: Ob der Kurfürst Johan, und andre protest. Stände, vor der Vollendung und Uebergabe der A. C. unvollständige Abschriften derselben ausgegeben haben? Nebst der Ehrenrettung des Verfassers, gegen eine schmähsüchtige in die Nürnb. gel. Zeit. eingerückte Recension seines Beweises gegen den Herrn Stiftsprediger Weber: an das Licht gestellte von Johan Melchior Goezen, Hauptpast. zu St. Cathar. in Hamburg. Gedruckt und verlegt von Diet. Ant. Harmsen 1782. 86 pagg. 8°.

Praeter hos libros controversos etiam memoranda est I. C. Bertrami, Bibliothecarii Hallensis, dissertation: Ueber die zu Weimar publicirte augspurgische Confession, quam exhibuit in libro:

Litterarische Abhandlungen von J. C. Bertram. Zweytes Stück. Halle, im Verlag des Waisenhauses. 1782. 8° p. 1—82.

Hi tres viri in libris modo recensitis proposuerunt iudicium, Confessionem Aug. ex illo apographo a Webero editam cum Melanthonis Editione variata Wittembergensi anni 1533. omnino consentire, ergo minime exemplum Confessionis genuinum exhibere; Griesbachius autem in *Ienaer gel. Zeit.* p. 397 sqq. docuit, illud apographum ex Editione Wittembergensi anni 1540. 8° esse transcriptum. ****) Haec quaestio difficilis tandem ab ipso Webero explicata est in eius libro: *Kritische Geschichte der Augspurgischen Confession P. I.*, in qua p. 140 sqq. totam hanc rem enarravit. Quum enim ipse m. Julio anni 1781. Moguntiam pervenisset

*) Hunc librum ex Biblioth. senat. Hamburg. in manibus habeo.

**) Hic liber et subseqq. in eadem Biblioth. senat. et in mea extant.

***) Quamquam hoc alterum iudicium rem ipsam accuratius divinavit quam illud prius, tamen utrumque eo consentiunt, quod Editionem Mel. variatam Confessionis germanicae in illo apographo reperunt; nam illa Editio anni 1540. ex Ed. Witteb. ann. 1533. est recusa, ut inferius demonstrabitur.

et Electoris permissu acta Imperii in tabulario inspiceret, atque rogaret, ut exemplum originale sibi ostenderetur, ei Confessionis Editio Wittembergensis anni 1540. 8^o porrecta est a praefectis affirmantibus, hoc esse exemplum originale, *) ex quo apographum illi Ducissae a 1767. factum esset. (Vide Weber I. I. p. 147—155.) Quaeritur, quomodo huius tabularii praefecti in errorem tam manifestum inciderint. Weberus I. I. p. 155. suspicatur, quod enim huius erroris esse auctorem, quippe qui inter annos 1730 et 1740. tabularium Moguntinum visitaverit, ibique et latinae et germanicae Confessionis Editiones Wittembergenses anni 1540., in Colloquio Wormatiae a 1540. habito a Protestantibus d. 28. Nov. traditas et Cancellariae Moguntinae immatriculatas viderit, et sine dubio huius Cancellariac praefectis persuaserit, has Editiones esse vera exempla originalia, atque tum etiam ad Feuerlinum scripserit, se utriusque Confessionis exempla genuina in tabulario Moguntino in manibus habuisse (vide Weber I. I. p. 150 sqq.). — In ipsis actis Imperii diligentissime perscrutatis Weberus nullum Confessionis exemplum invenit nisi apographum, quod *Codicem Moguntinum* nominabo et paulo inferius describam.